
AL SERVICIO DEL 
SECTOR AGROALIMENTARIO



AICA, 5 años vigilando 

AICA, es un referente en control

AICA, 5 años supervisando la Ley de la Cadena 
Alimentaria 

AICA, fuente de información de los mercados

AICA, controla a DOP/IGP de ámbito supra-
autonómico
AICA, propone sanciones 
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AICA, es eficacia y rigor  

AICA, 5 años en activo
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1. AICA, 5 AÑOS EN ACTIVO

AICA se crea con la Ley 12/2013, de 2 
de agosto, de medidas para mejorar el 
funcionamiento de la cadena 
alimentaria.

2014 2015 2016 2017 2018

Su Estatuto se establece mediante el 
RD 227/2014.

Su régimen de controles se regula 
mediante el RD 66/2015.

Supervisión y control

Propuesta de sanciones

Información de mercados

MISIÓN

1

2

3



2. AICA, 5 AÑOS VIGILANDO

Las actuaciones de AICA se recogen en un Plan de Control, carácter 
anual y flexible, adaptación en función de las necesidades. 

Desde su creación, se han desarrollado 5 Planes de Control, que 
incluyen las líneas de trabajo y los programas de actuaciones.

- Actuaciones ante las denuncias por posibles incumplimientos de la Ley 12/2013.
- Actuaciones de oficio (por indicios o criterios de riesgo) para comprobar el

cumplimiento de la Ley 12/2013.
- Control oficial de los operadores acogidos a las DOP e IGP de ámbito supra-

autonómico. Ley 6/2015
- Control por convenios con comunidades autónomas sector oleícola
- Coordinación de controles con comunidades autónomas
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AICA, 5 AÑOS AL SERVICIO
DE CADA SECTOR

(Datos a 31 de diciembre de 2018)



AICA investiga todas las denuncias que se presentan por 
posibles incumplimientos a la Ley 12/2013

Desde su creación 
AICA ha recibido un 
total de 243 
denuncias, de las que 
el 45% han terminado 
en sanción. 

3. AICA, 5 AÑOS SUPERVISANDO

TOTAL

LECHE 103

FRUTAS Y HORTALIZAS 56

OLEÍCOLA 33

VINO 26
CARNE (conejo, porcino, 
vacuno y pollo) 10

CEREALES (arroz) 6

TOTAL

GENERALES 
(no especifica sector) 3

ATÚN EN CONSERVA 2

FRUTOS SECOS (almendra) 2

LEGUMBRES
(garbanzo, lenteja) 1

ALIMENTACIÓN ANIMAL 
(piensos) 1
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Del total de denuncias, 68 hacían referencia a “VENTA A PÉRDIDAS” y se trasladaron a 
las CCAA competentes.



SECTOR FRUTAS 
Y HORTALIZAS

SECTOR 
VITIVINÍCOLA

Plazos pago

Infracciones en 
los contratos

No facilitar 
información

Contratos + 
plazos pago

Mayoristas

Industria

Minoristas

52%

27%

16%

5%

70%

Productores14%

10%

6%

56
DENUNCIAS

1.348
INSPECCIONES

OFICIO

559
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

26
DENUNCIAS

754
INSPECCIONES

OFICIO

172
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

Plazos pago

Contratos

Varios 
preceptos

88%

10%

2%

Industrias90%

Mayoristas7%

Minoristas3%



SECTOR 
LÁCTEO

SECTOR 
OLEÍCOLA

Contratos

Plazos 
de pago

No facilitar 
información

Contratos + 
plazos pago

Industria

Minoristas

Productor

65%

24%

9%

2%

84%

Mayoristas

6%

4%

6%

103
DENUNCIAS

749
INSPECCIONES

OFICIO

295
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

33
DENUNCIAS

588
INSPECCIONES 

OFICIO (LCA)

183
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

Plazos pago

No facilitar 
información

Infracciones 
contratos

61%

17%

16%

Infracciones 
contratos + 
plazos pago

6%

Industria

Mayoristas

Productores

66%

Minoristas22%

7%

5%



SECTOR 
CEREALES

SECTOR 
FORRAJES

Ausencia de 
contratos

No facilitar 
información

Productores

Minoristas

Industria

54%

12%

13%

42%

Mayoristas41%

13%

4%

6
DENUNCIAS

121
INSPECCIONES 

OFICIO

24
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

0
DENUNCIAS

50
INSPECCIONES 

OFICIO

3
INFRACCIONES
CON SANCIÓN

100%
Plazos pago

Contratos sin 
extremos mínimos21%

Productores

100%

No facilitar 
información



SECTOR 
BOVINO

SECTOR 
PORCINO

Ausencia 
de contratos

No facilitar 
información

Productores

Minoristas

Industria

45%

55%

55%

Mayoristas27%

9%

9%

1
DENUNCIA

119
INSPECCIONES 

OFICIO

11
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

2
DENUNCIAS

100
INSPECCIONES 

OFICIO

12
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

Ausencia 
contratos

Contratos 
sin extremos 
mínimos

No facilitar 
información

42%

8%

50%

Productores58%

Industria34%

Mayoristas8%



SECTOR OVINO 
Y CAPRINO

SECTOR 
AVÍCOLA

Ausencia 
de contratos

No facilitar 
información

Productores

Industria

50%

50%

50%

Mayoristas25%

25%

0
DENUNCIAS

52
INSPECCIONES 

OFICIO

12
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

4
DENUNCIAS

98
INSPECCIONES

OFICIO

13
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

Ausencia 
contratos

No facilitar 
información

7%

70%

Productores61%

Minorista

30% Mayoristas

9%

Plazos pago23%



SECTOR 
CUNÍCOLA

SECTOR 
EQUINO

3
DENUNCIAS

10
INSPECCIONES 

OFICIO

2
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

Por no facilitar 
información

PRODUCTORES

0
DENUNCIAS

4
INSPECCIONES 

OFICIO

1
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN PRODUCTORES

100%

100%

Por no facilitar 
información

100%

100%



HUEVOS PESCADO / 
CONSERVAS DE 
PESCADO

Ausencia 
de contratos

No facilitar 
información

Productores

Minoristas

Industria

67%

33%

34%

Mayoristas22%

22%

22%

0
DENUNCIAS

26
INSPECCIONES 

OFICIO

9
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

2
DENUNCIAS
(conservas)

4
INSPECCIONES

OFICIO
(conservas)

24
INFRACCIONES 
CON SANCIÓN

Plazos pago100%

Industria78%

Mayoristas22%



3. AICA, 5 AÑOS SUPERVISANDO
LA LEY 12/2013

Incumplimiento 
de plazos pago

44%

Ausencia 
de contratos

16%

No incluir todos los 
extremos en 
contratos

8%

Modificaciones 
unilaterales no 
pactadas

1%

Más de una
infracción

18%

No facilitar 
información

13%

Industria 
alimentaria

40%

Distribución 
comercial 
mayorista

31%

Minoristas
19%

Productores
10%

243
DENUNCIAS

4.053
INSPECCIONES 

OFICIO

1.499
INFRACCIONES
CON SANCIÓN

IMPORTE DE LAS 
SANCIONES

10,2mill €



AICA realiza el control oficial y verificación del cumplimiento de los pliegos de condiciones de un
producto antes de su comercialización, en las DOP e IGP de ámbito supra-autonómico (Ley
6/2015) con un total de

El sistema de evaluación para el control y certificación se ajusta a la norma ISO/IEC 17065:2012
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4. AICA LAS DOP /IGP DE 
ÁMBITO SUPRA-AUTONÓMICO

2016 2017 2018

DOP Jabugo
Operadores certificados 21 20 21
Productores 0 22 27

IGP Quesos 
Los Beyos

Operadores certificados 3 3 3
Productores 0 0 0

IGP Carne 
de Ávila

Operadores certificados 6 11 11
Productores 0 26 27

DOP Arroz de 
Calasparra

Operadores certificados 2 3 3
Productores 0 20 14

IGP Cordero 
Segureño

Operadores certificados 0 3 3
Productores 0 13 12

113 auditorias a operadores certificados y 161 auditorias a productores



AICA inicia e instruye el procedimiento sancionador
en caso de incumplimientos a la Ley 6/2015, ante
las denuncias presentadas por los Consejos
Reguladores DOP/IGPS ámbito supra-autonómico.
AICA ha incoado 188 expedientes sancionadores

5. AICA PROPONE SANCIONES

Producción

65 20

Elaboración

8

Etiquetado

Precintas

76 15

Contabilidad

Inspección

3

14
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5. AICA PROPONE SANCIONES

AICA inicia e instruye el procedimiento sancionador derivado de las denuncias
presentadas por las OOII con motivo del incumplimiento de los pagos de las
aportaciones obligatorias establecidas en la extensión de norma. (aceite de oliva,
aceituna de mesa, orujo, lácteo, vino)

1.143
Expedientes 

incoados

Año Aceite 
de oliva

Aceituna 
de mesa

Aceite 
de orujo

2014 187 66

2015 198 65

2016 167 49

2017 122 68 1

2018 155 64 1

Total 829 312 2



6. AICA,FUENTE DE INFORMACIÓN 

Gestión del Sistema de Información del Mercado de aceite de oliva y aceituna de
mesa (SIMO), y coordinación con las CCAA de los controles sobre las declaraciones
de los operadores.

Hasta 2017, AICA ha controlado las declaraciones para comprobar la
veracidad de los datos. 3.823 inspecciones

A partir de la sentencia TC de mayo de 2017, los controles los llevan a cabo
las CCAA. (En 7 CCAA, AICA realiza dichos controles por convenios de
encomienda de gestión)

Gestión del Sistema de Información del Mercados del sector vitivinícola (INFOVI),
y coordinación con las CCAA de los controles sobre las declaraciones de los
operadores.
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CONTROL DE LA 
LEY 12/2013

CONTROL 
OFICIAL 
DOP/IGP

SISTEMA DE 
INFORMACIÓN 
DE MERCADOS

PROPUESTAS 
DE SANCIONES 
IMPAGOS OOII.

243 Denuncias 
recibidas

4.053 Inspeccion
es de oficio

1.499 Sanciones

113
Auditorías a 
operadores 
certificados

161 Auditorías a 
productores

188 Expedientes 
sancionadores

Inspecciones 
declaraciones 
aceite/aceituna 1.225

Denuncias 
recibidas 
por impagos

1.143 Expedientes 
sancionadores 
incoados OOII

3.823

330.000 Entradas a 
declaraciones 
a través de 
Web de AICA

7. AICA, ES EFICACIA Y RIGOR



8. AICA, REFERENTE EN CONTROL

COMPROMETIDO 
CON EL SECTOR 

AGROALIMENTARIO

ÁGIL EN SUS 
ACTUACIONES, 

NEUTRO 
E IMPARCIAL, QUE 

ACTÚA CON 
RIGOR

QUE CONTROLA 
A TODOS LOS 

OPERADORES DE 
LA CADENA 

ALIMENTARIA

EL MÁS ACTIVO 
Y DINÁMICO DE LA 

UE 
EN LA VIGILANCIA 

DE PRÁCTICAS 
DESLEALES

DE REFERENCIA 
EN ACTUACIONES 
DE INSPECCIÓN 

Y CONTROL

AICA ES UN ORGANISMO…



GRACIAS
Madrid, 2019

daica@mapa.es


